
 

1 

 

  

 

 

 

Provincia di Forlì-Cesena 

 

 

 

SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI SEGRETERIA GENERALE – PARI OPPORTUNITA’ 

 

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 7 DEL 14/04/2025   

 

 

OGGETTO: 

 CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI FORLI-CESENA, IL COMUNE DI 

CESENA ED IL COMUNE DI MONTIANO PER L’ESERCIZIO IN FORMA 

ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI SEGRETARIO GENERALE. 

APPROVAZIONE 

 

 

 PREMESSO che:  

- l’art. 30 del Decreto Legislativo n.267/2000 prevede la possibilità, da parte degli enti locali, di 

stipulare tra di loro apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi 

determinati, prevedendo anche la costituzione di uffici comuni; 

- l’art. 98, comma 3, del medesimo D.lgs. n. 267/2000, come da ultimo modificato dall’art.4, 

comma 4bis, del D.L. 19 giugno 2015 n.78, convertito con la Legge 6 agosto 2015 n.125, prevede 

che “I comuni possono stipulare convenzioni per l’ufficio di segretario comunale comunicandone 

l’avvenuta costituzione alla Sezione regionale dell’Agenzia. Tali convenzioni possono essere 

stipulate anche tra comune e provincia e tra province”; 

- l’art. 10 del D.P.R. 04/12/1997 n. 465 (Regolamento recante disposizioni in materia di 

ordinamento dei segretari comunali e provinciali), con specifico richiamo ad accordi per l’esercizio 

associato di funzioni, contempla la facoltà di stipulare convenzioni per l’ufficio di segreteria; 

- l’art. 99, comma 1, del sopra citato D.Lgs n. 267/2000 dispone che il Sindaco e il Presidente della 

Provincia nominano il Segretario, scegliendolo tra gli iscritti all’Albo Nazionale dei Segretari 

Comunali e Provinciali; 

- il decreto del Ministro dell’Interno del 21/01/2020, adottato ai sensi dell’art.16-ter, comma 12, del 

D.L. 30/12/2019, n.162, recante la nuova disciplina delle convenzioni per l’ufficio di segretario 

comunale e provinciale, favorisce ulteriormente e consolida il processo associativo degli enti locali;  

- la Provincia di Forlì-Cesena ed i Comuni di Cesena e Montiano sono ricompresi nella Sezione 

regionale della Agenzia;  

 

PRESO ATTO che mediante il D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazione con 

Legge 30 luglio 2010, n. 122, è stata soppressa l’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei 

Segretari Comunali e Provinciali ed è stata prevista la successione alla stessa, a titolo universale, del 

Ministero Interno (art. 7, comma 31 – ter);  

 

RILEVATO altresì che la continuità delle funzioni attribuite all’Agenzia è garantita, a livello 

territoriale, dai Prefetti delle Province capoluogo di Regione, le quali succedono ai soppressi 

Consigli di Amministrazione delle sezioni regionali, avvalendosi dei relativi uffici e personale delle 

sezioni Regionali della stessa Agenzia; 

  



 

2 

 

RICHIAMATA la convenzione tra la Provincia di Forlì - Cesena, il comune di Cesena ed il 

comune di Montiano per l’esercizio in forma associata delle funzioni di segretario generale, 

stipulata in data 01 aprile 2022 ed in scadenza al 30 aprile 2025; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Provincia di Forlì-Cesena P.g.n. 8825 del 12 aprile 2022 con 

il quale è stata nominata la dott.ssa Manuela Lucia Mei, quale Segretario Generale titolare della 

sede convenzionata di Segreteria generale della Provincia di Forlì-Cesena; 

DATO ATTO che tra gli Enti predetti è stata confermata l’intesa per una Segreteria convenzionata, 

con copertura del servizio tramite il Segretario Generale nominato presso la Provincia di Forlì-

Cesena; 

 

RIBADITO che la scelta di svolgere in modo associato e coordinato le funzioni di Segretario 

Generale è dettata da ragioni di economicità, efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa;  

 

RITENUTO altresì confermare che, al fine di coadiuvare e supportare il Segretario titolare nonché 

di sostituirlo in caso di temporanea assenza o impedimento, viene individuato, in maniera unitaria, 

il Vice Segretario del Comune di Cesena, ai sensi dell’art. 97, comma 5, del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO lo schema di convenzione per lo svolgimento in forma associata delle funzioni di 

Segretario, nel quale sono indicati tutti gli elementi richiesti dal sopra menzionato art. 10 del D.P.R. 

n. 465/1997, elaborato e condiviso dalle parti, con il quale si disciplina lo svolgimento del servizio e 

si assegna alla Provincia di Forlì-Cesena il ruolo di Ente capo convenzione;  

 

RITENUTO di approvare il sopra citato schema di convenzione, nel testo allegato alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A”;  

 

CONCORDATO che:  

- la suddetta convenzione tra la Provincia di Forlì-Cesena ed i Comuni di Cesena e Montiano 

decorrerà, senza soluzione di continuità con la precedente sottoscritta il 01 aprile 2022, dalla data 

del 01 maggio 2025 fino al 31 dicembre 2029;  

- le spese relative alla gestione del servizio convenzionato sono ripartite tra le parti nella seguente 

proporzione:  

• 40  %      Provincia di Forlì-Cesena; 

• 55  %     Comune di Cesena; 

•   5  %     Comune di Montiano; 

 

RITENUTO di rinviare a successivo atto dirigenziale l’impegno di spesa relativo agli oneri della 

Convenzione in oggetto, dando atto fin da ora che il bilancio di previsione 2025-2027 contiene gli 

stanziamenti necessari alla copertura della spesa in oggetto determinata sulla base dei sopracitati 

criteri; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 267/2000; 

 

Su conforme proposta del Servizio Affari istituzionali-Segreteria generale e Pari opportunità; 

 

Acquisiti in via preliminare, i pareri favorevoli ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs 

267/2000 di seguito riportati; 

 

 

 

DELIBERA 

 



 

3 

 

1. DI CONFERMARE la costituzione della Segreteria convenzionata tra la Provincia di Forlì-

Cesena ed i Comuni di Cesena e Montiano, con copertura del servizio tramite il Segretario 

Generale nominato presso la Provincia di Forlì-Cesena; 

 

2. DI APPROVARE la convenzione per lo svolgimento in forma associata delle funzioni di 

Segretario, da stipularsi tra gli Enti predetti, nel testo che si allega con la lettera A) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale;  

 

3. DI INDIVIDUARE, al fine di coadiuvare e supportare il Segretario titolare nonché di 

sostituirlo in caso di temporanea assenza o impedimento, in maniera unitaria, il Vice Segretario 

del Comune di Cesena, ai sensi dell’art. 97, comma 5, del D.Lgs. 267/2000; 

 

4. DI DEMANDARE al Presidente o suo delegato la sottoscrizione della convenzione in oggetto, 

anche apportando allo schema di convenzione le modifiche non sostanziali che si rendessero 

eventualmente necessarie;  

 

5. DI RINVIARE a successivo atto dirigenziale l’impegno di spesa relativo agli oneri della 

Convenzione in oggetto, dando atto fin da ora che il bilancio di previsione 2025-2027 contiene 

gli stanziamenti necessari alla copertura della spesa in oggetto determinata sulla base dei criteri 

definiti nella sopracitata Convenzione; 

 

6. DI INVIARE copia della presente deliberazione al Comune di Cesena, al Comune di Montiano, 

al Ministero dell’Interno - Albo nazionale dei Segretari comunali e provinciale ed alla Prefettura 

U.T.G. di Bologna sezione regionale Albo dei segretari Comunali e Provinciali per i 

provvedimenti di competenza. 

 

 

 

 

 


